附件
2020年卫生健康局部门整体支出绩效评价

报告

2020年，卫生健康系统在市委、市政府的正确领导和上级主管部门精心指导下，紧紧围绕市委、市政府工作大局，改革创新、团结奋进，以“健康邵东”为目标，以深化医药卫生体制改革为主线，围绕全市人民群众的健康福祉，团结奋进，扎实工作，较好地完成了全年工作目标任务，为我市卫生健康事业发展作出了贡献。根据《邵东市财政局关于做好2020年市级部门（单位）绩效评价工作的通知》（邵财绩〔2021〕8号）要求，现将本部门整体支出绩效评价报告如下：

一、本部门、单位基本情况
（一）基本情况
卫生健康局是主管全市卫生健康的政府工作部门。现有内设股室、单位21个，即：办公室、人事股、规划建设和信息股、财务股、政策法规股、综合监督股、疾病预防控制与妇幼健康服务股、医政医管股、中医药管理股、基层卫生健康股、健康与老龄健康股、人口监测与家庭发展股、科技宣传股、党建工作办公室、体制改革股、计划生育协会、流动人口管理办公室、药具站、红十字会、突发公共卫生事件应急办、会计核算中心。纳入本部门预算的医疗卫生机构29个，其中：行政单位1个、公立医院2个、街道社区卫生服务中心4个、中心卫生院6个、乡镇卫生院16个。2020年底实有人数4738人，其中：在职人员3674人，离退休人员1064人（不含专业公共卫生机构数据）。

（二）年度绩效目标

通过对居民开展健康教育、免费体检、慢病管理、传染病防控、预防接种、避孕药具发放等工作，提升居民的健康意识和素养，改变不良生活方式，预防及控制传染病及慢性病的发生及流行。取消药品加成、卫生材料加成政策，所有药品（中药饮片除外）、卫生材料实行零差率销售，通过合理调整医疗技术服务价格、财政投入以及医院加强核算弥补；全面实行综合配套改革，建立新的运行机制；健全县级医疗卫生服务体系；加强人才队伍建设，调动医务人员积极性，市财政预算300万元用于奖励当年获得正高职称的人员。健全基层医疗卫生服务体系；加强基本公共卫生服务均等化；继续推进推行公立医院改革，提升医疗服务能力，提高医疗服务质量；改善各医疗机构的院容院貌，改善群众就医环境和病人住院条件。继续对符合条件的部分计划生育家庭奖励扶助对象进行确认和资金发放，让群众感受国家和各级政府的经济扶助和关怀，促进社会和谐。

二、收入支出决算情况

2020年部门决算总收入147791.42万元，部门决算总支出131071.84万元。财政补助收入53405.15万元（一般公共预算财政拨款29209.44万元、政府性基金预算财政拨款24195.71万元），财政补助支出42871.45万元（一般公共预算财政拨款支出29209.44万元，政府性基金预算财政拨款支出13662.01万元）；一般公共预算财政拨款支出：国防支出中的兵役征集50万元；社会保障和就业支出中的一般行政管理事务7万元，机关事业单位基本养老保险缴费支出57.64万元，死亡抚恤31.54万元，城市最低生活保障金支出31.25万元，财政对失业保险基金的补助2.04万元；卫生健康支出中的行政运行346.44万元，一般行政管理事务支出904.07万元，其他卫生健康管理事务支出451.06万元；公立医院中的综合医院100万元、中医医院345万元，精神病医院209.3万元，其他公立医院1218.3万元；基层医疗卫生机构中的乡镇卫生院40万元，其他基层医疗卫生机构支出8672.85万元；公共卫生中的基本公共卫生服务6178.86万元，重大公共卫生专项953.04万元，突发公共卫生事件应急处理3125.09万元、其他公共卫生支出2005.92万元；中医药中的中医（民族医）药专项530万元；计划生育事务中的计划生育机构2.58万元，计划生育服务2226.98万元，其他计划生育事务支出66.2万元，行政单位医疗31.25万元；医疗救助中的城乡医疗救助6.42万元，疾病应急救助57.89万元；其他卫生健康支出908.54万元；节能环保支出中的生态环境保护行政许可11.94万元；城乡社区支出中的其他城乡社区支出280万元；农林水支出中的农村社会事业358.14万元、扶贫支出中的社会发展55.8万元。

三、部门整体支出绩效情况

（一）预算配置评价

1.在职人员控制率：本部门2020年编内在职人员为2746人，市编委核定的编制数为3127人，实际在职人员数占编委核定的编制数的比率＝（在职人员数÷编制数）×100%＝87.82%。

2.“三公经费”变动率情况： 2020年度本单位公用经费支出总额为5.53万元，较上年上升1.08万元，本单位“三公经费”变动率为4.1%。

（二）预算执行情况

1.预算完成率 ：本单位2020年预算收入13929.73万元，截至2020年12月31日，实际支出29209.44万元，结余0万元 预算完成率＝（预算完成数÷预算数）×100%＝209.69%。

2.预算调整率：本单位2020年预算收入13929.73万元，本年预算追加15279.71万元，本单位预算调整率=预算调整数÷预算数*100%=109.69%。

3.公用经费控制率 ： 2020年度本单位公用经费预算收入为56万元，实际支出33.3万元，本单位公用经费控制率＝（实际支出公用经费总额÷预算安排公用经费总额）×100%＝59.46 %。

4.“三公经费”控制率：2020年“三公经费”预算数为7万元，“三公经费”支出为5.53万元，本单位“三公经费”控制率＝（实际支出“三公经费”总额÷预算安排“三公经费”总额）×100%＝79%。

（三）预算管理评价

1.管理制度健全性：本单位建立各项管理制度，相关管理制度合法、合规、完整，相关管理制度得到有效执行。

2.资金使用合规：本单位支出符合国家财经法规和财务管理制度规定以及有关专项资金管理办法的规定，资金的拨付有完整的审批过程和手续，项目的支出符合部门预算批复的用途，资金使用无截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。

3.预决算信息公开性：本单位2020年度预决算统一在邵东市政府网公开，本单位基础数据信息和会计信息资料真实、完整，基础数据信息和汇集信息资料准确。
四、主要绩效评价

（一）重点工作全力推进。一是突出防范经济运行风险，实行政府会计制度，加强财务收支动态监管，清理化解债务200多万元。二是突出脱贫攻坚健康扶贫，行政村卫生室空白村实现“清零”；贫困患者区域内就诊率达99.25%；贫困人口基本医疗保险、大病保险、医疗救助全覆盖；贫困人口住院政策覆盖范围进一步扩大；组建166个团队为全市居民开展家庭医生签约履约服务，家庭医生签约率37.61%。做好了对口帮扶工作。三是突出污染防治“两废”处置，各医疗机构医疗废水均经处置后排放、医疗废弃物均由定点处置机构收集处置。四是启动人民医院东扩、中医医院整体搬迁等医疗卫生基础设施建设。改扩建标准化村卫生室12所，实现全市标准化村卫生室全覆盖，村级医疗服务条件大幅改善。成立了危重孕产妇和新生儿救治中心，妇幼健康服务能力不断增强，母婴安全保障措施更加完善。
（二）健康邵东有新进展。推动健康融入所有政策，健康社区（村）、家庭，健康促进单位，以及公共环境等重点场所建设全面加强，健康知识知晓率和人群健康行为干预、健康水平明显提升。推进卫生健康领域智慧建设，做好“互联网+”，智慧医疗、远程会诊、刷脸服务、手机App签约、管理信息化等全面推行。全科医生数为263人、基层医疗机构注册护士数为506人、行政村卫生室标准化达标率100%，均超过了上级指标要求。

（三）体制改革持续深化。组建市人民医院、市中医医院、市妇幼保健计划生育服务中心为龙头的区域内医联（共）体，推动上级医疗机构下转患者数量持续增长。严格落实基本药物制度，公立医院药占比由去年的30.73%下降到28.7%，百元医疗收入消耗卫生材料由去年的29.49元下降到29.26元。以简化程序、精简材料、数据共享、协同联办等举措为抓手，削减审批事项14%，实现办事事项“最多跑一次”全覆盖。市人民医院、市中医医院积极推行“6S”管理，开展三级医院创建、“优质服务基层行”、病历和处方质量点评等活动，卫健系统各医疗机构共完成门诊131.6万人次，同比下降9.8%；住院10.8万人次，同比下降15.6%，公立医疗机构公益性进一步彰显。

（四）健康为民，各项指标稳步提升 2020年全市出生11083人，符合政策生育率为84.77%，出生人口性别比为118.52；孕产妇死亡率为0，婴儿死亡率为2.44‰，5岁以下儿童死亡率为5.74‰,出生缺陷发生率为6.55‰，完成免费孕前优生健康检查5900对，各类传染病报告发病率为496.91/10万，高血压、糖尿病等重点人口家庭医生签约服务率为75.1%，农村建档立卡贫困人口签约率为100%，群众健康素养明显提升。为10246名农村部分计划生育家庭奖励扶助对象、392名计划生育家庭特别扶助对象、343名独生子女保健费发放对象、304名计划生育手术并发症对象、7092名城镇独生子女父母奖励对象发放奖励扶助、特别扶助等项目发放补助资金共计2293.18万元。完成空白村卫生室建设30个，完成农村适龄妇女“两癌”检查17185人。免费开展婚前医学检查6627对。新生儿免费筛查5018人。落实贫困重性精神病患者及尘肺病患者救治救助351人次，群众防病能力明显增强。
（五）内部管理进一歩完善。印发了《邵东市基层医疗卫生机构工作

人员绩效考核实施方案（试行）》，严格控制绩效工资总额、按劳分配奖优罚劣、向关键岗位和优秀人才倾斜、兼顾公平的原则，切实规范绩效工资分配；对绩效工资分配方案进行审定，年度进行内部专项审核。

五、存在的问题

（一）人员结构待优化
一是人员素质失衡，中高级职称人才不足。二是医技人员匮乏，普遍缺乏公卫医师和检验、影像等医技人员。三是技术队伍不稳。缺编较多，乡镇卫生院靠临时聘用人员充实力量，随时可能跳槽离开，特别是护理人员、取得执业医师资质的年轻医生流动性较大。偏远乡镇有编制的专业技术人员也很难扎根。
（二）基础设施、医疗设备待升级

一是设备陈旧落后。乡镇卫生院医疗设备简陋且严重老化，大部分为2009-2010年省卫生厅装备的。二是基础设施较差。我市乡镇卫生院基础差、底子薄，人员经费负担较重,乡镇卫生院勉强维持基本运转，无资金进行设备更新或基础设施建设。
六、几点建议

（一）优化人员结构

根据需求，每年增加公开招聘专业技术人数；充分挖掘现有人员的潜能，培养人才梯队；对长期占编不在岗的人员加大清查力度予以清退，对临聘人员实施动态管理，制定考核奖惩机制，充分调动员工积极性，考核末位的予以清退。
（二）循序渐进，逐步更新设施设备
加大财政支持力度，配备临床所需的医疗设备和急诊急救设备。加强内部挖潜力度，提升医疗服务能力，取得社会和经济效益的双丰收；严控“三公”经费，减少非生产性支出，树立全员节约意识，集中财力办大事。
（三）推进改革，提升医疗服务能力

进一步深化医药卫生体制改革，建设区域医疗服务共同体，建立优质高效的医疗卫生服务体系。通过综合医院与基层医疗机构建立纵向合作的医疗服务共同体，完善城乡居民医保基金支付方式，促进病人有序转诊，逐步形成“乡镇首诊、双向转诊、急慢分治、上下联动”的小病在基层，大病到医院，康复回基层的分级诊疗就医模式。做实家庭医生签约服务，开展远程会诊，规范医疗行为，改进医疗护理质量管理，提升医疗服务整体水平。
                               邵东市卫生健康局

2021年9月25日